ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА №021/01/14.6-838/2023 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

13 октября 2023 года г. Чебоксары

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства №021/01/14.6-838/2023

УСТАНОВИЛ:

В Чувашское УФАС России из Московского УФАС России поступило
дело №077/01/14.6-8125/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения Индивидуальным
предпринимателем Михайловым Константином Викторовичем (ОГРНИП:
318213000064941, ИНН: 212502446394) пункта 1 статьи 14.6 Федерального
закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", выразившегося во
введении в гражданский оборот товара «сборочный узел «Передача
бортовая» с обозначением «Четра», сходным до степени смешения с
товарным знаком ООО «ЧЕТРА» №691396.

Из материалов дела следует, что ООО «ЧЕТРА” является обладателем
исключительного права на товарный знак №691396:

Дата подачи заявки: 04.06.2018

Дата истечения срока действия исключительного права: 04.06.2028

Указанный товарный знак зарегистрирован в отношении следующих
классов МКТУ:

07 - автоматы торговые; 3D-принтеры; агрегаты сварочные
электрические; аппараты газосварочные; аппараты для вулканизации;
аппараты для очистки ацетилена; аппараты для очистки под высоким
давлением и т.д.

09 - автоматы для продажи билетов; 3D очки; DVD-плееры; автоматы
музыкальные с предварительной оплатой; автомобили пожарные;

автоответчики телефонные; адаптеры электрические; аккумуляторы для
электронных сигарет; аккумуляторы электрические; аккумуляторы
электрические для транспортных средств и т.д.

12 - автобусы; автобусы дальнего следования; автодома; автомобили
беспилотные [автономные автомобили]; автомобили гоночные;
автомобили различного назначения для перевозки; автомобили
роботизированные; автомобили спортивные; трансмиссии для наземных
транспортных средств и т.д.

25 - апостольники; банданы [платки]; белье нижнее; белье нижнее,
абсорбирующее пот; береты; блузы; боа [горжетки]; боди [женское
белье]; боксеры [шорты]; ботильоны; ботинки лыжные; ботинки
спортивные; бриджи; брюки; бутсы и т.д.

28 - автоматы аркадные для видеоигр; автоматы для видеоигр; автоматы
игровые для азартных игр; автоматы игровые с предварительной
оплатой; автомобили [игрушки]; бассейны [изделия для игр и спорта];
батуты; безделушки для вечеринок [знаки внимания]; билеты лотерейные
со стираемым слоем и т.д.

35 - абонирование телекоммуникационных услуг для третьих лиц;
агентства по импорту-экспорту; агентства по коммерческой
информации; агентства рекламные; анализ себестоимости; аренда
площадей для размещения рекламы и т.д.

37 - асфальтирование; бурение глубоких нефтяных и газовых скважин;
бурение скважин; восстановление двигателей полностью или частично
изношенных; восстановление машин полностью или частично изношенных
и т.д.

40 - аппретирование бумаги; аппретирование текстильных изделий;
восстановление отходов; вулканизация [обработка материалов];
выделка шкур; выжимание сока из плодов; вышивание; гальванизация;
гальванопокрытие; гравирование; дезактивация вредных материалов и
т.д.

42 - анализ воды; анализ компьютерных систем; анализ почерка
[графология]; анализ химический; аудит в области энергетики;
восстановление компьютерных данных; дизайн интерьерный; дизайн
промышленный; дизайн художественный; защита информационных
систем от вирусов и т.д.

31.05.2022 ООО «ЧЕТРА» стало известно о незаконном использовании
ООО «ТК «Вектор» (ИНН 7725324132) обозначения, тождественного
товарному знаку №691396, путем его размещения на товаре, который

введен в оборот на территории Российской Федерации. Так, 15.04.2022
ООО «ТК «Вектор» заключен договор на поставку в АО «Куприт»
комплектующих и принадлежностей для промышленной техники марки
«ЧЕТРА», в том числе 2 единицы сборочного узла «Передача бортовая»
0901-19-12СБ (элемент трансмиссии промышленного трактора). Во
исполнение обязательств по договору ООО «ТК «Вектор» 26.05.2022
поставило в АО «Куприт» 2 единицы сборочного узла «Передача
бортовая» 0901-19-12СБ с номерами 122.10.2021 и 076.05.2022 под
торговым знаком№691396 «ЧЕТРА».

Сборочный узел «Передача бортовая» 0901-19-12СБ с номером
122.10.2021 приобретен ООО «ТК «Вектор» 13.05.2022 в ООО «Компания
«Уралпромсервис». Указанное изделие является оригинальной
продукцией ООО «ПК «Промтрактор», что подтверждается наличием
сертификата качества упаковочного листа. ООО «ЧЕТРА» реализовало
Сборочный узел «Передача бортовая» 0901-19-12СБ с номером
122.10.2021 ООО «Компания «Уралпромсервис» 15.10.2021.

Сборочный узел «Передача бортовая» 0901-19-12СБ с номером
076.05.2022 не является продукцией завода-изготовителя ООО «ПК
«Промтрактор», так как по состоянию на 26.05.2022 сборочный узел
«Передача бортовая» 0901-19-12СБ с номером 076.05.2022 заводом-
изготовителем ООО «ПК «Промтрактор» не производилась, сертификат
качества -упаковочный лист отсутствуют.

При этом материалами дела установлено, что сборочный узел
«Передача бортовая» 0901-19-12СБ с номером 076.05.2022 приобретена
ООО «ТК «Вектор» у ИП Михайлова К.В. в соответствии с УПД №14 от
23.05.2022.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с
деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами
или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том
числе, незаконное использование обозначения, тождественного
товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара
хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени
смешения, путем его размещения на товарах, этикетках, упаковках или
использования иным образом в отношении товаров, которые продаются
либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, а также путем его использования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.

На основании изложенного в действиях ИП Михайлова К.В. по
реализации ООО «ТК «Вектор» товара с использованием обозначения,
тождественного товарному знаку, правообладателем которого является
ООО «ЧЕТРА», усматриваются признаки нарушения антимонопольного
завконодательства.

В связи с тем, что местом нахождения и регистрации ИП Михайлова К.В.
является территория Чувашской Республики, определением
Московского УФАС России от 21.07.2023 дело передано на
рассмотрение в Чувашское УФАС России.

Письмом от 06.10.2023 №ЕИ/42445/23 (вх.№8126-ЭП/23 от 09.10.2023)
Московское УФАС России направило копию приказа от 04.10.2023
№128/23, согласно которому деятельность комиссии Московского УФАС
по рассмотрению дела №077/01/14.6-8125/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства прекращена.

В этой связи, руководствуясь пунктом 2.10 Правил передачи
антимонопольным органом заявлений, материалов, дел о нарушении
антимонопольного законодательства на рассмотрение в другой
антимонопольный орган, утвержденных приказом ФАС России от
01.08.2007 N 244, приказом Чувашского УФАС России от 11.10.2023 № 86
дело №077/01/14.6-8125/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства принято к рассмотрению с присвоением делу
№021/01/14.6-838/2023 и создана Комиссия по рассмотрению дела №
021/01/14.6-838/2023 о нарушении антимонопольного законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2.11 Правил
передачи антимонопольным органом заявлений, материалов, дел о
нарушении антимонопольного законодательства на рассмотрение в
другой антимонопольный орган, утвержденных приказом ФАС России от
01.08.2007 N 244, частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело №021/01/14.6-838/2023 к рассмотрению на 02 ноября
2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Чебоксары, пр. Московский,
д. 2, каб.106.

2. ООО «ЧЕТРА» в срок до 01 ноября 2023 года представить:

- письменные пояснения и надлежащим образом заверенные копии
документов, приложенных ко всем пояснениям, представленным в
рамках рассматриваемого дела;

- информацию об объеме выручки от реализации сборочных узлов
«Передача бортовая» за 2021 год, 2022 год, с приложением
подтверждающих документов.

4. ИП Михайлову К.В. в срок до 01 ноября 2023 года представить:

- книгу учета доходов и расходов за 2022 год;

- информацию об объеме выручки за 2021 год, 2022 год, в том числе,
выручки от реализации сборочных узлов «Передача бортовая», с
приложением подтверждающих документов.

5. ООО «ТК «Вектор» в срок до 01 ноября 2023 года представить:

- выписки по расчетному счету, иные документы, подтверждающие
оплату ИП Михайлову К.В. приобретенного сборочного узла «Передача
бортовая» 0901-19-12СБ с номером 076.05.2022;

- приходный ордер, карточку складского учета, выписку по 41 счету,
подтверждающие поступление сборочного узла «Передача бортовая»
0901-19-12СБ с номером 076.05.2022 на склад.

Явка лиц по делу или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

"..."

2023-7136